1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

09
84

/2
02

5/
2

28-04-2025

N.º 81

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 10984/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum de recrutamento tendo em vista a ocupação de dois postos
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo

em vista o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho da Magnífica Reitora
de 8 de abril de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte
ao da publicação do presente aviso (extrato) no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento
concursal comum para preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de téc-
nico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, até à duração
máxima do projeto “EUNICoast: The European University of Islands, Ports and Coastal Territories”,
prevista para 31 de outubro de 2028.

2 — Caracterização dos postos de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria
de técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que
se refere o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, acrescido das funções
específicas das seguintes funções específicas:

2.1 — Referência A:

i) Apoiar o Serviço de Ciência e Tecnologia da Universidade dos Açores no planeamento e gestão
técnico-científicos do projeto EUNICoast;

ii) Apoiar na elaboração de uma agenda comum e plano de ação de investigação e inovação (I&I)
do consórcio EUNICoast baseados na investigação desenvolvida nas instituições parceiras, de resposta
aos desafios societais das ilhas e territórios costeiros da UE.

iii) Promover a investigação básica e aplicada na rede de parceiros do projeto EUNICoast, que
permita alavancar novos conhecimentos científicos, fomentando estruturas de tomada de decisão
baseadas em evidências, criando tecnologias inovadoras e soluções do “mundo real”.

iv) Promover e implementar processos de Ecossistemas de Ciência Aberta e Inovação, alinhados
com as Estratégias Especialização Inteligente (S3) regionais, incentivando a colaboração entre inves-
tigadores, empresas, decisores políticos e demais partes interessadas.

2.2 — Referência B:

i) Apoiar o Gabinete de Relações Externas da Universidade dos Açores no planeamento e gestão téc-
nica das atividades de mobilidade “incoming” e “outgoing” a promover no âmbito do projeto EUNICoast;

ii) Apoiar na promoção da estratégia de internacionalização da Universidade dos Açores no âmbito
do projeto EUNICoast, junto dos membros do consórcio e dos parceiros associados;

iii) Promover a intra e a interligação do ecossistema de I&I da EUNICoast com a UE e com o mundo,
através de cooperação internacional e captação de financiamento competitivo.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Sociologia, a que corresponde o grau de complexidade 3
de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo a possibilidade
de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores, Campus de Ponta Delgada, Serviço de Ciência
e Tecnologia, Rua da Mãe de Deus 9500-321 Ponta Delgada.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

09
84

/2
02

5/
2

28-04-2025

N.º 81

 2.ª série

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

10 de abril de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
318938452